¶ Ad qđ ego induco tex. in. c. cōtingat. de iure iu. in uerbo. cū talis cōsensus nō uideatur obligatorius secundū legitimas sanctiones. Vbi satisclare probatur. iuramentū etiam nō ualere. In talib⁹ s. secundū legitimas sanctiones. Sed cum ex hoc sequatur p̄tū: ut in dicto. c. cum cōtingat i his uerbis seq̄tibus. ne tali tamē p̄textu uia cōtingat. per iuriis apperiri: sequitur talem legem esse nullam. ut in. c. fi. de prescrip.

¶ Item aiiud docebat ipse bal. q̄ licet iuramentū contra bonos mores naturales nō ualeret: ut in regula nō est obligatoriu. de reg. iu. li. 6. tamen ualebat cōtra bonos mores ciuiles. qđ probatur. quia pactum de furura succeſſione: est contra bonos mores ciuiles ut. l. stipulatio hoc modo concepta. de uerbo. obli. & in. l. fi. C. de pactis. Sed cōfirmat iuramento. ut in dicto. c. quis pactum. Vnde mores canonici uel naturales: differunt a moribus ciuilibus. & in eadē est sententia panormitanus in. c. si uero. 4. col. de iure. iuran.

¶ Quātum ad primū. de prima conclusione. ego affirmare nō auderem q̄ de iure ciuili non ualeat iuramentum: Ut filia dote contenta: nullum ad bona paterna habeat regressum. Immo potius tēperē: de iure ciuili ualere tale sacramētū. & si doctores aliter teneant. & primo ex presupposito nostro. quia hoc cōpetit fini & principiis iuris ciuili. nā finis est: humani generis conseruatio. Sed nō obseruando iu-

Col. 90.

ramentū qđ in se nō est turpe: peccatur. & ex legibus daretur materiā peccandi. Ut in dicto. c. quis pacū. Item in peccatis: nō potest conseruari genus humānum: cum anime pereant & anima ad generis huāni conseruationē: cunctis sit preſerenda rebus. ut in. l. sancimus. C. de sacro sānt. eccl. & quidē si daretur licentia peccandi: genus humanū nō feliciter ualeret ut a ſeipſo patet. igitur non congruit talis conclusio fini legum. cum maxime ad legis fine cohercentur peccata. Ut in aucten. ut hi qui obliga. in prin. & in auten. ut nō luxu. & in. l. i. & 2. ff. de legibus. & in dicto prohe. gregoriano. ¶ Preterea conſtat. q̄ disformat talis sententia a primis principiis legum. in quibus precipit ut quis honeste & ſine peccato uiuat. ius ſuum cuiq̄ tribuat. nā cum peccet: non honeste uiuit. Ut cicerō in paradoxis. nec deo ius ſuum tribuit: qui ei promiſſit iuramento. & deinde peccat. ut in. c. debitores. de iure iu. ibi. cogendus est deo redere iuramentū. igitur nō est bona talis interpretatione. cum ex ea ſequit̄ legem deuiare a ſuis principiis nec tēdat ad debitu finē. id est ad generis huāni felicitatē. qđ est mediū ad eternā ſalutē ut ſupra ostēdi.

¶ Preterea. hec noſtra ſententia alia ratione cōſtat ridiculū enim eſſet ut leges ſe intromitterent in his in quibus earum dispositio nihil poſſet. eſſet enim ſatuitas. & non iuris prudentia aqua leges procedit qui enim ius dicere nō potest: ſecondū leges a iure dicendo prohibet. ut late in. l. 2. de orig. iuris. & nemo debet ſe intromittere. nec immittere falſem in meſem aliena. Ut in. c. uenerabilem. de elect. & in. c. 1. 6. q. 3. in. c. nullus. de paro. nec hoc debemus crede re uel interpretari de ipſo iperatore uel legibus que iuſtiſia ſum obſeruant. ut i. c. ſolite. de maio. & obe. & in. c. nouit de iudi. cum ſimi. cum igitur iuramento deo promittaur. ut in. c. debitores. ſu. alle. ſecondū uerum intellectum. & ibi hostiensis. & abbas. obli-gatio que in deum tendit: non ſubiicitur iuri humano. nec legibus poſteſt diſſolui. quia Deus non ſubiicit legibus. ut leges poſſint diſponere de tali obliga-tione ſibi queſita. hoc enim pugnaret nature. ut in. l. ſile aquo. §. intempſiuam. ad trebe. in. c. cum infe-rior. de maio. & obe. cum ſimilibus. hanc eamdem rationem tenuit do. abbas iu. c. cum cōtingat. 3. col. in fi. de iure iuran. ubi dicebat. q̄ lex ciuiliſ: non po-test diſſoluere obligationem deo queſitam. arg. tex. in. c. iulianus. & in. c. ſi duobus. & in. c. qui refiſtit. II. q. ubi legi imperatoris non ſubiicioſ contra legem dei. nec legi conſulſ: contra legem imperatoris. ita ergo iſta obligatio deo queſita: non po-test tolli a le-gē ciuili. & ita intelligebat tex. in dicto. c. cum cōtingat. & capitu. licet mulieres. eo. titu. ubi ſimilis eſt caſus. & eodem argumento utitur glosa. in aucten. ad hec. C. de uſu. ſeruus enim in his que domini ſunt: legem ponere non po-test. l. ſeruus. C. de pactis. & in. l. nam magistratus. ff. de arbi. cum igitur ius ciuile nō poſſit tollere nec impediſre obligationē deo queſitam. Dicendum eſt. nec tollere uelle. cum maxime ſidem ius cognoscat: talem obligatiōem ex iuramen-to tendere in deum. ut in. l. iuris. iurandi. C. de rebus credi. ubi iuris iurandi contēpta religio: ſolum deū habet ultorem. & reliqua.

¶ Tertio hec opinio cōfirmatur ex auct. ſacramen-ta. C. ſi aduersus uedi. ubi etiam ſi contractui lex refiſtat: nichilominus ualeat iuramentum eodem iure ciuili. licet igitur in. l. pactum. de col. contractus ſit im-probatus de iure ciuili: tamen non ex hoc negarur quin ualeat ſi iuretur. & hoe arg. conſirmat do. abb. in. c. cum contingat. 3. col. uersi. alii dicunt. ubi ex eo tenet: q̄ iuramentum de non reuocando alienatio-nem fundi dotalis: ualeat iure ciuili. quis talis con-tratus iure ciuili ſit improbatuſ. per dictum aucten. ſa-